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Abstrakt

Tato práce mapuje vývoj sportovního obrázkové časopisu Star, který vycházel

v letech 1926 – 1938 v československém tiskařském domě Melantrich. Prostřednictvím

Staru jsem také se snažil osvětlit situaci, v jaké se česká sportovní novinařina nacházela

ve 20. a 30. letech 20. století.

V textu jsou zachyceny jak okolnosti vzniku Staru, tak příčiny jeho zániku těsně

před podepsáním Mnichovské dohody zástupci Velké Británie, Francie, Německa a

Itálie. Zaměřil jsem se také na sportovní novináře a fotografy, kteří tento týdeník

vytvářeli. A to zejména na Miloslava Josefa Horáčka, Huga Jindřicha Slípku, Antonína

Františka Šulce, Karla Bureše, Karla Hájka a Svatopluka Sovu. Dále jsem v textu

představil i několik dalších významných českých i zahraničních sportovců, jejichž

články se v časopise objevovaly. Kromě toho jsem v práci popsal politické a

společenské prostředí, v jakém Star vznikal. Věnoval jsem se i vývoji sportovního hnutí

a stavu sportovního zpravodajství v období první republiky v Československu.

K získání potřebných informací jsem analyzoval všech 13 ročníků časopisu Star,

dále pak vybrané ročníky Českého slova, Národních listů, Lidových novin a Rudého

práva a množství další literatury.

Na základě zjištěných informací se mi podařilo sestavit komplexní pohled na

sportovní časopis Star, čímž jsem (snad) přispěl k zmapovaní meziválečné historie

české sportovní novinařiny.
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Abstract

This bachelor thesis aims to illuminate evolution of sports illustrated magazine

Star, which was published in years 1926-1938 in Czech publishing house Melantrich.

Magazine Star was also used to illuminate the situation of Czech sports journalism in

1920’ and 1930’.

Thesis describes the very beginning of Star and also clarifies its extinction right

before signing of the Munich Agreement by Great Britain, France, Germany and Italy. It

also focuses on sports journalists, who had the main impact on this magazine, and

several important Czech and world famous athletes, whose articles were published in

STAR. Paper also presents political a social environment in Czechoslovak republic after

WWI and describes the state of Czech sports journalism in main newspapers.

All published issues of Star were analysed to get information to write this thesis,

as well as many years of Czech newspapers České slovo, Národní listy, Lidové noviny a

Rudé právo and several other books.

The findings from this research show a complex view of sports illustrated

magazine Star and offer insights into history of Czech sports journalism.

Klíčová slova

Star, týdeník, časopis, Melantrich, sport, žurnalistika, Československo, první republika

Keywords

Star, weekly, magazine, Melantrich, sport, journalism, Czechoslovakia, first republic

Rozsah práce: Práce obsahuje bez anotace a poznámek 103 532 znaků.
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Úvod

Hlavním smyslem této bakalářské práce je přinést ucelený pohled na vznik,

vývoj a zánik českého sportovního týdeníku Star, který vycházel v letech 1926 až 1938

v pražském vydavatelství Melantrich. Star se mohl hrdě hlásit mezi obsahově a

tematicky největší sportovní žurnály meziválečného období ve střední Evropě a hrál

také důležitou roli v šíření sportovní myšlenky v Československu. V době, kdy sport

stále ještě soupeřil o své postavení ve společnosti s tělovýchovou, výrazně podporoval a

prosazoval sportovní hnutí. Prostřednictvím tohoto časopisu byly československé

veřejnosti podrobně osvětleny prakticky všechny sportovní disciplíny a představeni

významní čeští i světoví sportovci tehdejší doby. Informace, které se mi podařilo o Staru

nashromáždit, tvoří většinu mé práce.

V textu se podrobně věnuji také sportovním novinářům a fotografům, kteří do

tohoto obrázkového žurnálu přispívali svými články a snímky. Jsou mezi nimi jména,

která ovlivnila dění v československé a později české společnosti i v jiných oborech,

než je sportovní žurnalistika a jejichž počiny nejsou dodnes zapomenuty. Kromě toho je

v práci nastíněna společenská a politická situace v Československu a stav sportovní

žurnalistiky v největších denících meziválečného období.

Původně jsem chtěl do textu zahrnout kapitolu, která by se věnovala komparaci

vybraných ročníků Staru. Během psaní jsem ale dospěl k názoru, že všechny důležité

změny jsou zaznamenány už v předchozím textu a porovnání jen několika vybraných

čísel by nepřineslo žádný nový pohled na vývoj tohoto obrázkového týdeníku. Rozsah

kapitol o samotném časopisu Star a lidech s ním spjatých mě přiměl vyřadit také oddíly

o významných sportovních osobnostech a sportovních spolcích, které nijak neovlivnily

vznik ani vývoj tohoto časopisu. I tak je ale v textu představeno několik desítek

osobností, které výrazně přispěly k rozvoji českého sportu v období první republiky.

Po konzultaci s Ústavem pro jazyk český Akademie věd ČR jsem se rozhodl psát

název časopisu Star jen s prvním velkým písmenem, i když se v některých publikacích a

někdy i v samotném Staru objevuje napsané se všemi velkými písmeny.
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1. Prostředí, ve kterém Star vznikal

Politická situace v Československu byla po první světové válce nestabilní.

Prezident Tomáš Garrigue Masaryk byl na začátku dvacátých let vážně nemocný.

Kromě chřipky trpěl zánětem plic, hnisavým zánětem průdušek a zánětem žil na noze.

Jeho stav byl velmi vážný. Předseda vlády Jan Černý a předáci hlavních politických

stran ve spolupráci s Hradem připravovali scénář jak postupovat, kdyby prezident

Masaryk zemřel. Ten se ale z několikaměsíční nemoci nakonec zotavil a k novým

prezidentským volbám tak nemuselo dojít. Právě o tom, kdo by nastoupil na

Masarykovo místo se v politickém prostředí vedly spory. I přes to, že sám prezident

označil za svého nástupce v úřadu Edvarda Beneše, nebylo jeho zvolení zdaleka jasné.

“Když jsem se vrátil 1918, cítil jsem se vyčerpaný, že snad zemru; proto jsem brzo

(1919) známým (Švehlovi, Benešovi atd.) řekl, že po mně má být pres.[identem] Beneš.

To vyžadovala situace za hranicí i doma (Dr. Kramář). To bylo přijato.“1

Od Masarykova onemocnění se zvyšovala nespokojenost s Benešovou politikou

a k jejím kritikům se přidali i sociální demokraté. Ani v parlamentu nebyla situace zcela

ideální. Hlavní slovo tam měla tzv. “Pětka”, kterou tvořili zástupci pěti nejsilnějších

stran – sociálně demokratické, čs. socialistické, lidové, agrární a národně demokratické.

“Občas se – třeba nakrátko – měnila, ale její klasické složení bylo: R. Bechyně, J.

Stříbrný, J. Šrámek, A. Švehla, A. Rašín…”2 Souběžně se vznikem Pětky se dotvářela

opoziční skupina politiků kolem Masaryka a Beneše zvaná “Hrad”. Tyto dvě skupiny

zastávaly rozdílné názory na vývoj československého státu. Činnost Hradu a Pětky ale

blahodárně působila na udržení demokracie ve státě. Od roku 1922 byl premiérem ČSR

agrárník Antonín Švehla, v jehož vládě se objevily spory kvůli sociálnímu pojištění a

zemědělskému clu. Tyto spory vyústily v roce 1925 parlamentními volbami, ve kterých

se na prvním místě umístila strana agrární následovaná stranou komunistickou. Po

volbách byla sice obnovena Švehlova všenárodní koalice, brzy ji ale vystřídala další

přechodná vláda Jana Černého. Černý ještě v roce 1925 podal demisi a v úřadu ho opět

vystřídal Antonín Švehla. Komunistická strana zůstala v opozici.

1 KLIMEK, Antonín. Velké dějiny zemí Koruny české ; Svazek 13. 1918-1929. 1. vydání. Praha a
Litomyšl : Paseka, 2000. s. 416. ISBN 80-7185-328-3.
2 Tamtéž, s. 228
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Po hospodářské stránce si mladé Československu vedlo lépe. Roky 1924 až 1929

provázelo oživení, což „bylo spojeno s okupací Porúří francouzskými a belgickými

vojsky, kdy československé podniky báňského, železářského, strojírenského a

chemického průmyslu dovážely do zemí, kam dosud pronikal průmysl německý.“3

Stabilizace kapitalismu v Československé republice měla za důsledek přeměnu

celkového charakteru hospodářství a způsobila i změny v ekonomické a třídní struktuře.

Československu patřil na celosvětové průmyslové výrobě v letech 1925 až 1929 podíl

1,7 procenta, tj. desáté místo. Počet nezaměstnaných od roku 1925 klesal. Minima


[…]

Toužimský, 2009. s. 129. ISBN 978-80-7264-106-2.
121 http://www.casopis-foto.cz/jaroslav-balzar-fotografie/
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Balzara roku 1942 do funkce předsedy Zemské jednoty společenstev fotografů v

Čechách.

4.10.4 Zahraniční fotografie

Star přinášel také velké množství zahraničních sportovních fotografií. Svým

čtenářům během více než dvanácti let představil prakticky všechny hvězdy světového

sportu. Ve Staru se objevily snímky baseballisty Babe Rutha, atletů Paava Nurmiho a

Jesseho Owense, plavce Johnyho Weissmillera, tenistů René Lacosta a W.T.Tildena

nebo krasobruslařky Sonjy Henieové.

Některé zahraniční fotografie byly pořizovány českými sportovci či sportovními

funkcionáři při jejich zahraničních cestách. Tak se například do Staru dostalo 33 snímků

z Letních olympijských her v Amsterdamu v roce 1928. „Přinášíme dlouhou řadu

obrázků z amsterodamské olympiády se vztahem k naší československé výpravě.

Obrázky tyto jsou zhotoveny tajně a kradmo (byloť fotografování na stadionu přísně

zakázáno) panem účet. radou Rudolfem Richterem, pokladníkem Čsl. olympijského

výboru. Nejsou-li některé reprodukčně prvotřídní, zato obsahem jsou jistě pro nás

jedinečné.“122 Žádný český fotograf v období první republiky nejezdil fotografovat

sport za hranice a snímky tak Star získával prostřednictvím zahraničních agentur.

“Paříž, Londýn a Vídeň nás zásobovaly záplavou fotoreportáží z celého světa, ale naše

vlastní zájmy nám skvěle obstarávali Jan Lukas a Karel Hájek, s jejichž jmény byl

spojen i úspěch našich listů.”123

122 Star, 1928, ročník 3, číslo 135, str. 8
123 ŠALDA, Jaroslav. Budování tisku za Rakouska, Československé republiky a jeho obrana za německé
okupace : paměti bývalého generálního ředitele tiskového a vydavatelského koncernu Melantrich. 1.
vydání. Praha : EVA - Milan Nevole, 2001. s. 95.
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Závěr

Časopis Star byl v meziválečném období hlavním a největším mluvčím českého

sportu. Za dvanáct let, šest měsíců a devatenáct dní přinesl sportovní informace, které

by čtenáři jinde jen těžko hledali. Na více než 12 tisících stránkách představil všechna

sportovní odvětví, včetně těch u nás dosud nepraktikovaných, jakými byly třeba

basketbal nebo baseball. Významnou roli hrál časopis také ve vývoji české sportovní

fotografie. Do Staru nosil své snímky Svatopluk Sova, který by se dal považovat za

prvního českého fotografa, který se začal sportu věnovat pravidelně. Jako obrázkový

týdeník prezentoval Star na svých stránkách tisíce sportovních snímků z českých zemí i

ze zahraničí. Svým úsilím se zasloužil o rozvoj a upevnění pozice sportu v českých

zemích.

Star pomohl vychovat novou generaci sportovců i novinářů, kteří v následujících

letech výrazně hýbaly společenskou sférou jak ve sportu, tak i v jiných odvětvích

(Slípka, Šulc, Bureš, Krása… ). Jeho výrazným rysem byla spolupráce s širokou

veřejností. Do Staru přispívali mnozí sportovní funkcionáři i sportovci samotní. Do

redakce chodily každý týden desítky výsledků a fotografií ze všech koutů

Československé republiky. Kromě těchto nepravidelných přispěvatelů měl Star také síť

stálých spolupracovníků doma i v zahraničí.

Star si po celou dobu svého trvání zachoval nezávislý a kritický poměr ke

sportovnímu životu. Vyhýbal se jednostrannosti a pečlivě se věnoval všem odvětvím,

díky čemuž byl respektován napříč českým sportovním hnutím. Osobnosti jako Jiří

Stanislav Guth-Jarkovský, František Smotlacha a František Miloslav Marek by jen

těžko propůjčili jméno časopisu, který by v jejich očích nebyl seriózním a

reprezentativním zástupcem českého sportu.

Prvotním cíle této práce bylo osvětlit dění kolem časopisu Star. Zároveň jsem se

pokusil také zmapovat stav české sportovní žurnalistiky v meziválečném období a

přispět tak jednou kapitolu do historického přehledu sportovního novinářství u nás.

Období první československé republiky z hlediska sportovní žurnalistiky bylo z velké

části stále neprobádané, proto doufám, že se mně tuto mezeru podařilo vyplnit.
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Summary

Weekly Star was between WWI and WWII main sports magazine in

Czechoslovakia. Star brought during 12 years, 6 months and 19 days much information,

that would had been complicated to find anywhere else. On more than 12 thousand

pages it introduced every sport, even the relatively new ones – basketball and baseball.

Star has also influenced evolution of the Czech sports photography. Svatopluk Sova,

considered to be the first Czech photographer, that focused on sport systematically,

would bring many photos to office of Star. Star also published many other pictures from

all over the world. It had notable impact on evolution of Czech sports environment.

Star raised a new generation of Czech sports journalists, who later influenced

Czech society in other ways (Slípka, Šulc, Bureš, Krása… ). Its characteristic feature

was collaboration with all athletes, coaches and other sports enthusiasts from

Czechoslovak republic and rest of the world.

Star maintained throughout all those years independent a critical of Czech sports

enviromennt. It focused on every sport, not only the most popular. Thanks all those

aspects Star earned respect of many Czech sport personalities such as Jiří Stanislav

Guth-Jarkovský, František Smotlacha a František Miloslav Marek. These authors would

never published their articles in magazine, that would not be respectable and

trustworthy.

This paper brings much information about weekly Star, that have not been

collected and published to this moment. I hope my paper will help to fill in blank pages

in history of Czech sports journalism.
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