**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Martin Hoffmann

**Název práce:** Star – sportovní časopis první republiky

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: PhDr. David Lukšů, Ph.D.

Pracoviště: RS ČT

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor vrchovatě naplnil cíl práce, který popsal v tezích. Technika práce i její struktura odpovídají danému tématu. Drobné odchylky od předběžného plánu kapitol jsou vysvětleny v úvodu a pozitivně ovlivňují celkové vyznění práce.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se velmi dobře zorientoval v tématu, které bylo dosud spíše opomíjeno. Zvládl jak práci s archivními periodiky, memoáry i archivními materiály. Neztratil se v množství citovaných textů, naopak je dokázal vhodně použít a na vysoké úrovni srozumitelně interpretovat. Snad jen v některých případech by mohla být více zdůrazněna provázanost textu odkazováním na jednotlivé kapitoly (viz. portrét dr. Krásy, o kterém vypovídala už předtím citace ze vzpomínek Jaroslava Šaldy).

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je srozumitelná a logicky uspořádaná. Autor umí pracovat s primárními zdroji, na kterých hlavně stojí celá práce. Dodržuje citační formu, citace jsou do textu vhodně zakomponovány a jsou funkční. Jazyková a stylistická úroveň práce je, až na několik překlepů (typu Zděněk), na vysoké úrovni. Grafické přílohy vhodně doplňují textovou část.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor vstoupil na dosud málo probádanou půdu historie prvorepublikové sportovní žurnalistiky. Vybral si k tomu profil jednoho z nejvýznamnějších sportovních titulů své doby - časopis Star. Nejenže dokázal pečlivě a srozumitelně popsat jeho obsah a genezi vývoje. Navíc se mu podařilo odhalit souvislosti jeho vnitřního fungování a také práce sportovního novináře. Velmi dobře zpracovaný je rovněž background sportu na stránkách denního tisku i portréty autorů (píšících i fotografujících), kteří se na vydávání Staru podíleli. U řady z nich dosud nebyla sportovní stránka jejich profesní kariéry příliš známa. Způsob zpracování, obsažnost a kvalitu textu samotného hodnotím vysoko. Rozhodně je dobrým východiskem pro další rozpracování v magisterské práci. Stejně tak jako může být text sám o sobě podnětem a zdrojem inspirace pro další výzkum a poznání fenoménu sportovní žurnalistiky. Navrhuji ohodnotit známkou výborně.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 S jakými archivními fondy nejvíc pracoval a kde hledat další "zdrojové" možnosti pro výzkum sledovaného tématu?
5.2 Existoval nějaký přímý - ideový či komerční - konkurent listu STAR?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**